

Scuola Superiore Meridionale

Via Mezzocannone n. 4 – 80134 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane

U.S.P.E.C.O.

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

VISTO

il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita, a decorrere dal 2 aprile 2022, la Scuola Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto;

VISTO

lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale;

VISTO

l'art. 45, comma 1, ai sensi del quale "In attuazione del disposto di cui all'art. 7 quinquies, comma 2, del D. L. 22/2020 (convertito dalla legge n. 41 del 06/06/2020), il Comitato Ordinatore di cui all'art. 1, comma 411, della legge n. 145/2018 svolge le funzioni ed i compiti degli organi riportati nel presente Statuto finalizzati ad assicurare il funzionamento della Scuola Superiore Meridionale. (...)";

VISTE

le raccomandazioni rivolte alla SSM dalla CEVS, all'esito della visita del 6 e 7 dicembre 2021 (formalizzate nella documentazione acclusa alla delibera ANVUR n. 297 del 21/12/2021 acquisita con prot. dell'Università degli Studi di Napoli Federico II n. 133750 del 23/12/2021), che segnalano, tra l'altro, la necessità di apportare strumenti e risorse che agevolino la mobilità internazionale degli allievi ordinari;

VISTO

il Piano Strategico della Scuola Superiore Meridionale per il triennio 2024-2026, approvato con delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 30/09/2024 che, nel recepire le citate raccomandazioni stabilisce in materia di internazionalizzazione tra gli obiettivi strategici, l'introduzione di strumenti tesi a facilitare l'internazionalizzazione degli studenti a tutti i livelli;

VISTO

il Piano integrato delle attività e dell'organizzazione (P.I.A.O.) in forma semplificata della Scuola Superiore Meridionale, approvato con delibera del Comitato Ordinatore n. 2 del 27/01/2025, aggiornato in virtù del sopra citato Piano Strategico dal quale sono stati desunti gli obiettivi che concorrono alla creazione di valore pubblico rispetto alla mission della Scuola Superiore Meridionale, tra i quali figura l'obiettivo di valore pubblico teso a contribuire alla formazione di professionisti altamente qualificati in grado di operare in contesti internazionali (VP11) connesso all'obiettivo strategico teso ad assicurare la mobilità nazionale e/o internazionale degli allievi ordinari per l'espletamento di attività didattiche e scientifiche;

PRESO ATTO

delle suddette raccomandazioni ed in particolare dell'opportunità di sviluppare programmi di mobilità internazionale a favore degli allievi ordinari della Scuola Superiore Meridionale di Area Umanistico-Giuridica;

VISTO

il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.66 del 29-04-2025 con il quale è stato emanato il bando di selezione di allievi ordinari dell'Area interdisciplinare Umanistico-Giuridica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità internazionale;

VISTO

il Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.75 del 29-04-2025 con il quale è stato differito il termine di presentazione delle candidature per il citato bando al 10/07/2025 anziché al 29/05/2025;

CONSIDERATO

che entro il suddetto termine sono giunte n.8 candidature al bando di selezione di allievi ordinari dell'Area interdisciplinare Umanistico-Giuridica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità internazionale;

PRESO ATTO

che, l'art. 3 del citato Bando stabilisce: "Al termine della scadenza per la presentazione delle domande, le candidature pervenute saranno oggetto di valutazione da parte della Commissione nominata con Decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale. La Commissione è composta da almeno tre membri effettivi e due supplenti scelti tra professori e ricercatori (...)";

VISTO

il decreto del Responsabile della Scuola Superiore Meridionale n.103 del 16/07/2025 di nomina della Commissione per la selezione di allievi ordinari dell'Area interdisciplinare Umanistico-Giuridica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità internazionale;

VISTO

il verbale riportante le determinazioni della predetta Commissione acquisito agli atti della Scuola Superiore Meridionale con Prot.n 3421/2025 del 30-07-2025;

ACCERTATA

la regolarità della procedura;

DECRETA

- Sono approvati gli atti della selezione di allievi ordinari dell'Area interdisciplinare Umanistico-Giuridica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità internazionale;
- ➤ Alla luce delle determinazioni della Commissione per la selezione di allievi ordinari dell'Area interdisciplinare Umanistico-Giuridica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità internazionale, è approvata la seguente graduatoria di merito riportante l'importo delle borse di studio:

	Candidato	Importo borsa
1	Anna Di Domenico	Euro 7.500,00 lordi
2	Silvio Sannino	Euro 3.000,00 lordi
3	Antonella Pollicino	Euro 1.200,00 lordi
4	Nicolò Popolo	Euro 5.000,00 lordi
5	Daria Lepore	Euro 4.500,00 lordi
6	Lucia Vinciguerra	Euro 1.750,00 lordi
7	Giulia Osanna	Euro 1.500,00 lordi
8	Ilaria Petrarca	Euro 4.500,00 lordi

Alla luce delle determinazioni della Commissione per la selezione di allievi ordinari dell'Area interdisciplinare Umanistico-Giuridica della Scuola Superiore Meridionale frequentanti il terzo, il quarto ed il quinto anno per borse di mobilità internazionale, le borse sono conferite come segue:

Corso Ordinario	Assegnatario borsa	Importo borsa
ACMA	Daria Lepore	Euro 4.500,00 lordi
ACMA	Giulia Osanna	Euro 1.500,00 lordi
ACMA	Ilaria Petrarca	Euro 4.500,00 lordi
ACMA	Antonella Pollicino	Euro 1.200,00 lordi
TTCL	Nicolò Popolo	Euro 5.000,00 lordi
TTCL	Lucia Vinciguerra	Euro 1.750,00 lordi
GHG	Anna Di Domenico	Euro 7.500,00 lordi
GHG	Silvio Sannino	Euro 3.000,00 lordi

È autorizzato il conseguente impegno di spesa.

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all'autorità giudiziaria competente entro il termine di legge decorrente dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo all'Albo Ufficiale della Scuola Superiore Meridionale.

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale **Prof. Arturo De Vivo firmato digitalmente**

Ripartizione Affari Istituzionali e Negoziali, Didattica e Risorse Umane il Dirigente dott.ssa Francesca D'Oriano
Unità organizzativa: Ufficio Segreteria del Rettore e del Direttore
Generale, Procedure Elettorali, Comunicazione e Orientamento
Capo Ufficio U.S.P.E.C.O ad interim: dott.ssa Angela Iervolino
Funzionario addetto: dott. Claudio Materiale

ESTREMI IMPEGNO SUL BILANCIO DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE

	Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio – Esercizio Finanziario anno 2025					
	BUDGET					
	Tipo scrittura		Cadiaa Canta	Danawiniana Canta	Describe	
n. Vincolo	n. Impegno	Importo	Codice Conto	Descrizione Conto	Progetto	
		28.950,00 euro	CA.04.48.01.02.01	Rimborso tasse e contributi agli studenti		
	Note:					